
该文档是极速PDF编辑器生成，

如果想去掉该提示,请访问并下载：
http://www.jisupdfeditor.com/

http://www.jisupdfeditor.com?watermark


该文档是极速PDF编辑器生成，

如果想去掉该提示,请访问并下载：
http://www.jisupdfeditor.com/

http://www.jisupdfeditor.com?watermark


 1 

表一  项目概况、验收依据 

建设项目名称 深圳市微晶光学科技有限公司迁、扩建项目竣工环境保护验收 

建设单位名称 深圳市微晶光学科技有限公司 

建设项目性质 新建□  改建□ 迁建√  扩建√  技改□ 
[...]
固体废物管理应遵照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、

《广东省固体废物污染环境防治条例》、《一般工业固体废物贮存和填埋

污染控制标准》（GB18599-2020）、《一般固体废物分类与代码》

（GB/T39198-2020）、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

及其“2013 年 6 月修订单”的有关规定及《国家危险废物名录》（2021



 6 

年版）的相关规定。 

表 1-2 本项目污染物排放标准一览表 

项目 标准 类别 排放限值(单位：mg/L、pH 无量纲) 

生活 

污水 

广东省地方标准《水污

染物排放限值》

（DB44/26-2001） 

时段 CODCr BOD5 SS pH NH3-N 

第二时段

三级标准 
500 300 400 6~9 -- 

工业

废水 

《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）

（其中总氮、SS 参

照执行《城镇污水处

理厂污染物排放标

准》

（GB18918-2002）

一级 A 标准） 

时段/控制

项目 
pH CODCr BOD5 氨氮 LAS 总磷 

Ⅳ类标准 

6-9 ≤30 ≤6 ≤1.5 ≤0.3 ≤0.3 

总氮 SS 石油类 

≤15 10 ≤0.5 

污水

站大

气污

染物 

《玻璃工业大气污染

物 排 放 标 准 》

（GB26453-2022）表 1

中 VOCs（以 NMHC 为

表征）表 1“涉 VOCs

物料加工工序”排放限

值、表 B.1 排放限值 

污染物 
最高允许排放

浓度(mg/m3) 
排放口 

厂界无组织排放监

控浓度限值浓度

（mg/m3） 

NMHC 80 

DA001

排气筒高

度为 15

米 

 

监控点处 1h 平均浓

度值 5 mg/m
3
 

监控点处任意一次

浓度值 15 mg/m
3
 

颗粒物 / 
监控点处 1h 平均浓

度 3 mg/m
3
 

广东省《玻璃工业大气

污染物排放标准》 

（DB 44/2159-2019）表

2 无组织排放限值 

污染物 
排放限值

（mg/m3） 
限值含义 

颗粒物 1.0 
监控点与参照点总悬浮颗粒

物（TSP）1 h 浓度值的差值 

天津市《恶臭污染物排

放标准》

（DB12/059-2018）中

的表 1、表 2 排放限值

要求 

污染物 
有组织排放限值 

（kg/h） 

周界环境空气浓度限

值（mg/m
3） 

臭气浓度 1000（无量纲） 20（无量纲） DA002

排气筒

高度为

15 米 

氨 0.60 0.20 

硫化氢 0.06 0.02 

固体 

废物 

遵照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《广东省固体废物污染环

境防治条例》的有关规定。 

 

 

噪 

声 

《工业企业厂界环境

噪声排放标准》
(GB12348-2008) 

厂界外声环境功

能区划 
昼间 夜间 

2 类 60dB(A) 50dB(A) 
 



 

 
7 

表二  项目建设情况 

2.1 工程建设内容 

深圳市微晶光学科技有限公司原位于深圳市宝安区燕罗街道洪桥头社区恒兆工业

区品泰厂厂房四，2020年1月22日经深圳市生态环境局宝安管理局同意审批（深环宝批

〔2020〕67号）。现因生产需要搬迁扩建至深圳市宝安区松岗街道潭头西部工业园区

B8栋，总建筑面积11444m
2（包括厂房9197m

2、宿舍2160m
2、其它（厂房配套）用房87m

2，

其中厂房与其它厂房配套用房均位于B8栋厂区内，宿舍不在B8栋厂区内，因此本次按

B8栋厂房和其它厂房配套用房总建筑面积9284m
2进行申报。本项目主要从事光学镜片

的生产，生产能力为540万片。 

项目于2023年12月委托深圳市海景环保技术有限公司编制了《深圳市微晶光学科技

有限公司迁扩建项目环境影响评价报告表》，于2024年3月15日深圳市生态环境局宝安管

理局同意批准建设，审批文号为：深环宝批[2024]000004号。 

项目总投资1200万元，项目建设性质为迁扩建，项目原有员工人数50人，迁扩建后

新增70人，共定员120人，现已正常投产运行。 

本项目所在厂房共四层楼，均为项目所有。1 楼为备用间、喷砂、真空镀膜、工业

酒精擦拭、化学品仓、大堂、发货区、空置区（规划作为车间），2 楼为产品测试、模

具仓、铣磨和精磨区、高抛区、展示区、会议室、大厅、抛光区、磨边区、清洗房，3

楼为办公室、仓库、工业酒精擦拭和组装，4 楼仅为 3 楼约 1/3 面积，为办公室。 

项目厂区北面约 40 米处为工业园区的员工宿舍，东面约 15 米处为工业厂房（深圳

耀德科技有限公司），南面约 12 米处为工业厂房（弘凯光电（深圳）有限公司），西

面约 22 米为工业厂房（深圳尊一品科技有限公司）。 

项目主要建设内容及变更情况见下表。 

表 2-1 主体工程及方案内容及变更情况 

类别 项目名称 环评及批复建设内容 实际建设内容 变更情况 

主体

工程 
生产区域 

生产加工车间面积约 4171 平

方米，其中 1 楼 2343 平方米、

2 楼 1728 平方米、3 楼 100 平

方米 

生产加工车间面积约 4171 平

方米，其中 1 楼 2343 平方米、

2 楼 1728 平方米、3 楼 100 平

方米 

无变动 

公用 

工程 

给水系统 

供水由市政供水管网供给，主

要用水为生活用水和工业用

水，18685.2t/a 

供水由市政供水管网供给，主

要用水为生活用水和工业用

水，18685.2t/a 无变动 

供电系统 
供电方式不变，电房位于厂区

内东南角，约为 75.21 平方米 

供电方式不变，电房位于厂区

内东南角，约为 75.21 平方米 



 

 
8 

排水系统 

生活污水产生量 1080m³/a，经

化粪池预处理达到广东省地

方标准《水污染物排放限值》

（DB4426-2001）第二时段三

级标准后，与纯水尾水和反冲

洗废水（产生量 2314.8m³/a）

一起接入市政污水管网进入

沙井水质净化厂（二期）处理； 

工业废水产生量8098.8m³/a，

经自建的废水处理设施处理

达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准限

值，其中总氮、SS 满足《城

镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A

标准，经市政污水管网排入

沙井水质净化厂（二期）处理 

生活污水产生量 1080m³/a，经

化粪池预处理达到广东省地

方标准《水污染物排放限值》

（DB4426-2001）第二时段三

级标准后，与纯水尾水和反冲

洗废水（产生量 2314.8m³/a）

一起接入市政污水管网进入

沙井水质净化厂（二期）处理； 

工业废水产生量 8098.8m³/a，

经自建的废水处理设施处理

达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准限

值，其中总氮、SS 满足《城

镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A

标准，经市政污水管网排入

沙井水质净化厂（二期）处理 

环保

工程 

噪声治理 

门窗、墙体隔声，空压机、水

泵等设置独立机房，并安装减

震垫 

门窗、墙体隔声，空压机、水

泵等设置独立机房，并安装减

震垫 

无变动 

废

气 

有机废气

处理设施 

拟设 1 套有机废气处理装置，

位于厂房楼顶，采用二级活性

炭吸附处理技术，处理风量

8000m
3
/h 

已设 1 套有机废气处理装置，

位于厂房楼顶，采用二级活性

炭吸附处理技术，处理风量

8000m
3
/h，排气筒高度为 15

米 

无变动 

喷砂废气

处理设施 

1 套喷砂废气处理设施，采用

水吸附技术（布袋除尘+吸附

水池（1m×1m×0.8m，有效

水深 0.6m）），处理风量

4000m
3
/h 

1 套喷砂废气处理设施，采用

水吸附技术（布袋除尘+吸附

水池（1.2m×1.2m×1.5m，），

处理风量 9000m
3
/h 

处理风量

和池体吸

附尺寸均

大于环评

时期，优于

环评要求 

废水处理

设施恶臭

废气 

1 套，处理废水处理站产生的

恶臭废气，采用 UV 光解+活

性炭吸附处理技术，处理设施

位于厂房楼顶，处理风量

3000m
3
/h 

1 套，处理废水处理站产生的

恶臭废气，采用 UV 光解+活

性炭吸附处理技术，处理设施

位于厂房楼顶，处理风量

3000m
3
/h，排气筒高度为 15

米 

无变动 

生活污水 依托园区已建的化粪池 依托园区已建的化粪池 

无变动 纯水尾水和

反冲洗废水 

属于低浓度废水，与生活污水

一起通过市政污水管网排入

沙井水质净化厂（二期）处理 

属于低浓度废水，与生活污水

一起通过市政污水管网排入

沙井水质净化厂（二期）处理 



 

 
9 

生产 

废水 

拟建一座处理能力 30t/d 废水

处理设施，采用地上建设方式

以及“沉砂池+调节池+厌氧池

+缺氧池+接触氧化

+MBR+CN 池+DN 池”处理工

艺。废水站占地面积约 173.2

平方米，总建筑面积 173.2 平

方米，废水处理达标后由市政

污水管网排入沙井水质净化

厂（二期）处理 

已建成一座处理能力30t/d废水

处理设施，采用地上建设方式

以及“沉砂池+调节池+厌氧池+

缺氧池+接触氧化+MBR+CN

池+DN 池”处理工艺。废水站占

地面积约 173.2 平方米，总建筑

面积 173.2 平方米，废水处理达

标后由市政污水管网排入沙井

水质净化厂（二期）处理 

一般固体废

物 

设置一般固废贮存场所（面积 27.8 平方米），位于厂区南面的

铁皮房室内，一般固废集中收集后交专业回收单位回收利用 

无变动 

危险废物 

设置危废贮存场所（面积约 10 平方米），位于厂区南面的铁皮

房室内，危废集中收集后应交由具有危险废物处理资质单位处

理 

办公

室以

及生

活设

施 

办公室 

办公室位于 3楼西侧约 708平

方米和 4 楼西侧（独层），约

548.59 平方米；保安室位于厂

区内西南角独层建筑物，约

10 平方米；大堂位于 1 楼西

侧，约 165 平方米；大厅、会

议室、展示区位于 2 楼西南

角，约 900 平方米。 

办公室位于 3 楼西侧约 708 平

方米和 4 楼西侧（独层），约

548.59 平方米；保安室位于厂

区内西南角独层建筑物，约 10

平方米；大堂位于 1 楼西侧，

约 165 平方米；大厅、会议室、

展示区位于 2 楼西南角，约

900 平方米。 

无变动 

 

表 2-2 项目设计产品方案 

序

号 
产品类型 规格型号 环评年规模 验收年规模 备注 变化情况 

1 光学镜片 6mm~300mm 直径 540 万片 450 万片  
本次验收工

况为 83% 

 

2.2 原辅材料以及生产设备 

1、原辅材料消耗情况 

表 2-3 主要原辅消耗情况一览表 

类别 序号 名称 
常温 

状态 

环评 

年耗量 

验收实际 

年耗量 
变更情况 

原料 1 光学玻璃镜片  540 万片 170kg 

本次验收

工况为
83% 

辅料 

2 金刚砂 固态 1800 千克 85kg 

3 工业酒精 固态 354 千克 85kg 

4 抛光粉 液态 560 千克 42.5L 

5 硅靶材、铝靶材 固态 680 千克 17kg 

6 清洗剂 固态 9 吨 17kg 



 

 
10 

7 机油 液态 540 千克 12.75t 

8 白刚玉 液态 3000 千克 42.5kg 

10 氩气 固态 80 升 1700L 

备注 

真空镀膜挂具喷砂采用白刚玉。 

氩气主要用作真空镀膜的保护性气体、稀释和冷却气体，用作创造特

定的镀膜环境，提高反应速率，加速蒸发材料的扩散，使材料更均匀

地沉积在基底表面。 

部分原辅材料理化与毒理特性分析： 

1、根据附件 4 工业酒精的 MSDS：项目使用的工业酒精含有 99%乙醇，其余为水分，为无

色透明、易燃易挥发液体。有酒的气味和刺激性辛辣味。微毒，有麻醉性，饮入乙醇中毒剂

量 75—80g。乙醇的成人一次致死量为 5～8g/kg，儿童为 3g/kg。空气中最高容许浓度

1880mg/m
3。  

2、根据附件 5 抛光粉的 MSDS：为棕红色粉体无机物，主要成分为 54%-62%氧化铈和

27%-35%氧化镧，其主要成分均难溶于水，根据国际航空运输协会的标准测试，产品不属于

有毒物质。  

3、根据附件 6 清洗剂的 MSDS 和 VOCs 含量检测报告：为无色至黄色透明液体，随储存时

间延长会有灰色絮状物出现，主要成分为 1%-6%脂肪醇聚氧乙烯醚、5%-10%碳酸钠、1%-7%甘油

聚氧丙烯聚氧乙烯醚、9%-13%单烷基磷酸酯钾盐、8%-13%保密成分、51%-76%水，密度

1.18±0.05g/cm
3，pH 值为 9.9±0.8（无量纲），可溶于水，无毒理学信息。另外根据 VOCs 含量

检测报告可知，本产品 VOCs 含量低于检出限（10g/L），符合《清洗剂挥发性有机化合物含

量限值》（GB38508-2020）中水基清洗剂（VOCs 含量≤50g/L）的要求。  

4、硅靶材：固体块状，密度 2.329g/cm
3，熔点 1687k，沸点 3538k。 

5、铝靶材：固体块状，密度 2.70g/cm
3，熔点 933.47k，沸点 2972k。 

6、金刚砂：即天然石榴石，为暗红色粉体，无气味，主要化学成分为 SIO2、Al2O3、FeO、Fe2O3 、

MnO、MgO、CaO，莫氏硬度为 7-8，相对密度（水=1）：3.95g/cm³，不属于有毒物质。  
[...]
13 清洗水槽 / 30 个 30 个 

14 喷砂机 / 1 台 1 台 

15 纯水机 / 2 台 2 台 

16 空压机 ST SDNIC-D13 6 台 6 台 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

无变化 

 

 

 

 

 

 

 

17 
有机废气治理 

设施 
 1 套 1 套 

18 臭气治理设施  1 套 1 套 

19 布袋除尘装置  1 套 1 套 

20 

喷砂吸附水池 

（1.2m×1.2m×
1.5m 

 1 个 1 个 

21 
一般固废收集 

容器 
 21 个 21 个 

22 危废收集容器  16 个 16 个 

23 

废水收集桶 

（尺寸 Φ1m×

1.5m） 

 1 个 1 个 

24 

事故废水收集桶 

（尺寸 Φ2.22m

×2.95m） 

 2 个 2 个 

25 

废水处理设施

（地上，包括 1

个 28m
3 事故应

急池） 

 1 座 1 座 

 

 



 

 
13 

2.3 主要工艺流程及产污环节（附处理工艺流程图，标出产污节点） 

2.3.1 光学镜片环评阶段生产工艺流程和产排污环节： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.3.2 真空镀膜挂具清洁（自用）工艺流程图和产排污环节： 

 

 

 

 

 

 

 

滚圆 

铣磨 

精磨 

清洗 

N1 

N1 

 

 

W1 

S2N1 

酒精擦拭 

成品 

自来水 

抛光 

真空镀膜 

S2N1 

 

 

自来水 

金刚砂、自来水 S2N1 

S2N1 

检测 

包装 

抛光粉、自来水 

工业酒精 

靶材 

S2 

超声波清洗 W1N1 清洗剂 G1S3 

 

 

自来水 

制纯水 W1 

自来水 
 

真空镀膜挂具 

喷砂 G2N1S2 

 

 

白刚玉 

投入使用 

扩增工艺 

光学玻璃镜片 



 

 
14 

注：废气：G1 擦拭废气，G2喷砂废气，G3 废水处理站废气； 

废水：W1工业废水，W2生活污水； 

噪声：N1 设备噪声；  

固废：S1生活垃圾，S2一般工业固体废物，S3 危险废物。 

 

2.3.3 工艺说明： 

光学镜片：首先将外购的光学玻璃镜片根据要求经滚圆机、半自动内圆切片机、定

心磨边机等设备进行滚圆等加工，再经铣磨机进行铣磨，四轴透镜研磨机、双轴精磨抛

光机进行精磨，然后将加工好的光学玻璃镜片放入清洗水槽中使用自来水进行清洗，接

着经主轴倾斜研磨机、高速精磨机、精磨抛光机进行抛光，因为抛光过程是在含有水的

抛光液中抛光，故抛光后的玻璃沾染的抛光粉较少，可直接进行放入检测设备检测，检

测不合格则再返回进行返修，检测合格后则进入下一步，少部分使用沾有工业酒精的抹

布将光学玻璃镜片擦拭干净或大部分经超声波清洗机进行清洗（超声波清洗机在最后一

个槽后面配套一个吹干功能），最后经真空镀膜机镀膜后即可包装为成品。 

真空镀膜挂具清洁：真空镀膜机上的挂具在经过多次的真空镀膜作业后，部分硅、铝

靶材会附着在挂具上，需要放入喷砂机中进行喷磨，去除表面堆积的金属材质，喷砂后

再通过湿毛巾擦抹干净。本项目不进行挂具、磨具的生产。 

2.3.4 实际生产工艺流程 

项目已投产部分实际生产工艺流程与环评阶段生产工艺流程一致，无变动。 

2.4 平面布置 

环评平面布置与实际平面布置一致，未发生变化，无重大变动。见附图 2-6、2-7、

2-8 

2.5 项目变动情况 

本项目实际工程内容与环评时期对比存在的变化情况： 

本项目环评阶段与建成后生产规模、生产地点、工艺流程及污染物防治措施均未发

生变化；其中环境保护措施喷砂废气处理设施吸附水池的尺寸由环评时期的1m×1m×

0.8m，处理风量为4000m
3
/h，实际建成为1.2m×1.2m×1.5m，处理风量9000m

3
/h，仅作

了池体尺寸和处理风量的调整，优于环评时期，不属于重大变动。因此本项目不属于重

大变动，符合整体竣工环境保护验收条件。 



 

 
15 

 

图2-6  项目首层平面布置图 

发货区 

真空镀膜车间 

酒精擦拭 

空置（规划做车间） 大堂 

喷砂 

车间 

备用间 
化学 

品仓 



 

 
16 

 

附图 2-7  项目二层平面布置图

模具仓 
产品测试 

铣磨、精磨

区 

高 抛 区

（精磨） 

精磨 

清洗房 

抛光区 磨 边

（ 滚

圆） 

展示区 会议室 

大厅 



 

 
17 

 

附图 2-8 项目三层平面布置图 

空置区（规

划为仓库） 
办公室 

仓库 

酒精擦拭、 

组装 

成品仓 



 

 
18 

表三  环境保护设施 

主要污染源、污染处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监测点

位） 

3.1 污/废水 

项目迁扩建后运营期产生的废水主要为员工生活污水和生产废水（设备冷却和喷砂吸

附水池用水、清洗用水、超声波清洗用水、反冲洗用水、冷却用水等）。 

1）生产废水 

①清洗用水：加工好的光学玻璃镜片需使用自来水和清洗剂在水槽内进行简单清洗，

清洗掉镜片表面的抛光粉。项目清洗水槽共 30 个，每个槽直径均为 0.3m，有效水深 0.07m，

单槽水量为 0.005m
3，每天更换 16 次，则清洗用水量约为 2.4t/d，合计 720t/a。 

②超声波清洗用水：项目设有 2 台超声波清洗机，单台超声波清洗机含 12 个水槽（每

个槽有效尺寸均为 0.4m×0.3m×0.4m），用来对光学玻璃镜片进行清洗，为逆流清洗，单

台超声波清洗纯水使用量约为 13.761t/d，2 台纯水使用量为 27.522t/d。 

③设备冷却和喷砂吸附水池用水：项目滚圆机、磨边机、切片机、铣磨机、研磨机、

精磨机、抛光机等在加工过程中，均加水进行冷却、润滑，每台设备配套一个循环水箱（具

体尺寸见表 2-5），水箱水循环使用不排放，只定期补充蒸发损耗水量。项目 1 个喷砂粉

尘吸附水池规格为 1m×1m×0.8m（有效水深 0.6m），使用自来水，池水定期捞渣后循

环使用，不更换不排放，只定期补充蒸发损耗水量。由表 4-11 计算可知，项目设备冷却

和喷砂吸附水池总用水量为 8.38m3，每日的补水量约为总水量的 10%即 0.8t/d。 

④纯水制备用水：项目设置一台纯水机，采用反渗透制水工艺，制水效率为 50%，

由下分析可知，纯水制备量为 27.522t/d，合计 8256.6t/a，则尾水产生量约 27.522t/d，

8256.6t/a，制备纯水的自来水的使用量为 55.044t/d，16513.2t/a。 

⑤反冲洗用水：项目纯水机运行一段时间后，需定期反冲洗一次，根据纯水机特点，

纯水机采用自来水每月反冲洗一次，每次反冲洗废水约 1m
3
/次，项目共 1 台纯水设备，

则纯水机反冲洗用水约 12t/a，0.04t/d。 

⑥生活用水：项目定员 120 人，均不在项目厂区内食宿，年工作 300 天，生活用水量

参考广东省地方标准《用水定额第 3 部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）“无食堂和浴

室”先进值 10m
3
/（人•a）计算，则项目员工办公生活用水量为 4.0t/d（1200t/a）。 

综上所述，项目迁扩建后所产生的设备冷却用水循环使用，不外排，只需定期补充蒸



 

 
19 

发损耗量，并定期捞渣；清洗废水产生量约为 27.0t/d，经自建废水处理设施处理达标后

排入市政管网，最终进入沙井水质净化厂（二期）进行处理。纯水尾水、反冲洗废水产生

量约为 27.558t/d，浓度低于《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类标准（其中

总氮、SS 低于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准），属

于低浓度水，与生活污水经市政管网排入沙井水质净化厂（二期）进行处理。 

项目委托深圳市金创环保工程有限公司针对项目生产废水设计并建成一套一体化废

水处理设施，处理能力为 30m
3
/d，采用“沉砂池+调节池+厌氧池+缺氧池+接触氧化

+MBR+CN 池+DN 池”工艺的一体化废水处理设施。 

项目废水主要为加工好的光学玻璃镜片需使用自来水和洗洁精进行冲洗，因此在冲洗

过程中会产生少量的冲洗废水，主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS、石油类、氨氮、pH、

阴离子表面活性剂。镜片冲洗后采用超声波清洗机清洗，清洗机中加入纯水和少量的清洗

剂，清洗废水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、总磷、阴离子表面活性剂、pH。 

废水处理站的工艺流程如下图所示： 

 

图 3-1 废水处理设施处理工艺流程图 

废水处理工艺说明： 

车间废水收集排至沉渣池中，去掉大部分 SS 后进入废水调节池。在废水调节池调节

水质水量后用泵提升至 PH 调节池中。在 pH调节池中通过 PH 控制计量泵加药泵加入适量

的片碱调节 PH值后，废水自流进入快混池，在快混池中加入 PAC、碳粉，进行混凝反应，

去除废水中部分 COD、SS等，然后进入慢混池中，在慢混池中加入 PAM絮凝反应，接着在



 

 
20 

高效沉淀池进行泥水分离。上清液进入依次进入厌氧池、水解酸化池、MBR池进行生物处

理、后经 CN池、DN池脱氮及深度处理后达标排放。 

综上所述，本项目污水排放性质较为简单，排水经过废水处理站各处理单位处理后，

能够满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ标准（其中总氮、SS 低于《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准）后经市政管网排入沙井

水质净化厂（二期）处理。 

2）生活污水： 

项目招有员工人数共120人，项目不设宿舍及食堂。参照广东省《用水定额·生活》

（DB44/T 1461.3-2021）中“国家行政机构（922）——办公楼（无食堂和浴室）”用水

定额（先进值），员工人均生活用水系数取10m
3
/人•a，则项目总用水量为4m

3
/d，1200m

3
/a，

生活污水排放量按用水量的90%计，即生活污水排放量3.6m
3
/d，1080m

3
/a。参照《排水工

程（第四版，下册）》“典型生活污水水质”中“中常浓度”的水质，主要污染物为CODCr、

BOD5、SS 、NH3-N、总磷，产生浓度分别为400mg/L、200mg/L、220mg/L、40mg/L、

8mg/L。项目产生的生活污水经工业区化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，接入市政管网，然后排入沙井水质净化厂（二期）

处理达标后排放。 

3.2 废气 

1）有机废气：项目产品检测后，部分需要经过工业酒精擦拭清洁，擦拭工序使用工

业酒精过程会挥发一定量的有机废气，其主要污染物以 NMHC 作为表征。 

项目在擦拭车间采用密闭无尘车间，擦拭工位上方设置有吸气罩，将酒精有机废通过

设备直连的管道引入楼顶的废气处理系统处理达标后排放。实际建成处理工艺为：两级活

性炭，处理风量为8000m
3
/h。排气筒设在项目厂房楼顶的东北面，高度为15m 

2）喷砂废气 

项目在喷砂过程是在密闭设备中进行的，喷砂设备内置布袋除尘进行粉尘颗粒物的收

集，设备布袋除尘排口会有少量的粉尘外溢，其主要污染物为颗粒物，由于产生量少，环

评价仅进行定性分析。根据项目生产情况，喷砂设备密闭作业，配套管道连接布袋除尘装

置，颗粒物经布袋除尘装置捕集，未捕集的少量粉尘通过管道引入厂房东侧自建的地上吸

附水池（1.2m×1.2m×1.5m）水吸附处理后无组织排放，颗粒物排放量很小，对周围的

大气环境产生的影响小。 



 

 
21 

3）恶臭 

本项目废水处理站采用“沉砂池+调节池+厌氧池+缺氧池+接触氧化+MBR+CN 池

+DN 池”的处理工艺，废水处理过程会产生恶臭气体，主要成分为 H2S、NH3、臭气浓度，

随季节温度的变化臭气强度有所变化。 

本项目污水处理设备相关池体均设有密闭盖并通过排气收集管道进行负压收集，设置

恶臭废气处理装置一套，废气产生量为 3000m
3
/h。废气经过收集处理后引起厂房的楼顶

高空达标排放，排气筒高度为 15m。恶臭废气处理工艺为 UV+活性炭吸附处理。 

项目自建废气处理站产生的氨、硫化氢等恶臭污染物排放低于天津市《恶臭污染物排

放标准》（DB12/059-2018）表 1、表 2 的排放限值。项目车间排放的有机废气（以 NMHC

表征）可达到《玻璃工业大气污染物排放标准》（GB26453-2022）表 1“涉 VOCs 物料加

工工序”排放限值、表 B.1 排放限值。喷砂废气执行广东省《玻璃工业大气污染物排放标

准》（DB44/2159-2019）表 2 排放限值。 

3.3 噪声 

项目主要噪声源为真空镀膜机、空压机、铣磨机、定心磨边机、滚圆机、半自动内圆

切片机、四轴透镜研磨机、主轴倾斜研磨机、双轴精磨抛光机、高速精磨机、精磨抛光机、

超声波清洗机、喷砂机、纯水机、废水处理站水泵、废气处理设施风机等生产过程中产生

的噪声，其中真空镀膜机源强约为60-75dB（A），其他生产设备和污水处理水泵的源强

约为70~80dB（A），纯水设备源强约为65~75dB（A），空压机源强约为75~85dB（A），

风机等源强约为80~90dB（A）。经一系列隔声、降噪措施，再经距离衰减后，已最大限

度减少对周围声环境的影响。项目厂房厂界噪声贡献值能满足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）中的2类标准（昼间≤60dB(A)）。 

3.4 固体废物 

1、生活垃圾：主要为项目员工产生的生活垃圾，生活垃圾每人每天按0.5kg计，生活

垃圾产生量为60kg/d，合计为18t/a，交由环卫部门统一清运处理。 

2、一般工业废物：一般工业固废主要为研磨、精磨、抛光、吸附水池等加工过程定

期捞渣处理所产生的废渣（根据<关于发布《固体废物分类与代码目录》的公告>（公告 

2024 年 第 4 号），废物种类为 SW17 可再生类废物，固废代码为 900-004-S17）、包装

过程中产生的废包装材料（根据<关于发布《固体废物分类与代码目录》的公告>（公告 

2024 年 第 4 号），废物种类为 SW17 可再生类废物，固废代码为 900-005-S17）等，总



 

 
22 

产生量约 5t/a，集中收集后交由有运营资质的回收部门或原厂家加以回收利用、处理。 

3、危险废物：①项目各种设备维护、保养过程产生少量的废机油及其包装物、废弃

含油抹布等，产生量约为 0.2t/a。②项目擦拭过程中产生少量的废工业酒精擦拭物、酒精

包装物等，产生量为 0.05t/a。③本项目废水处理站的混凝沉淀、生化处理等工艺会产生一

定量的污泥，产生污泥量约为 13.77t/a（80%含水率）。④废活性炭：危险废物类别 HW49，

危废代码为 900-039-49。活性炭吸附一段时间后饱和，需要更换，产生废活性炭。⑤废

UV 灯管：危险废物类别 HW29，危废代码为 900-023-29。UV 灯管使用一段时间会有所

损坏和损耗，需要更换，产生废 UV 灯管，产生量为 0.01t/a。 

项目废水站污泥未能排除危险废物，若企业要转一般固废处理，需要做危险废物鉴定。

由于危废鉴定需要程序，目前暂时按危险废物处理，待鉴定结果出来后，可按鉴定结果将

污泥做危废或一般固废处理。 

综上，项目危险废物总产生量为 15.08t/a。危险废物不可以随意排放、放置和转移，

应集中收集后交由具有危险废物处理资质的单位统一处理，并签订危废处理协议。 

表 3.4 项目危险废物汇总一览表 

序

号 

危险废物

名称 

危险废物 

类别 

危险废物 

代码 

产生

量 

（t/a） 

产生工序

及装置 
形态 

主要成

分 

危险 

特性 

污染

防治

措施 

1 
废机油及

其包装物 

HW08 废

矿物与含

矿物油废

物 

900-214-08 

0.2 

设备维护

保养过程 

液态/

固态 
矿物油 T/I 

委托

有资

质的

单位

拉运

处理 

2 
废弃含油

抹布
 

HW49 其

他废物 

900-041-49
 

设备维护

保养过程
 

固态
 

矿物油
 

T/I
 

3 

废酒精擦

拭物、包

装物 

900-041-49
 

0.05 擦拭过程 固态 酒精 T/I 

4 
废水站污

泥
 

772-006-49
 

13.77
 废水处理

 
固态

 
有毒有

害物质
 

T
 

5 废活性炭 900-039-49 1.05 废气处理 固态 
有机废

气 
T 

6 
废 UV 灯

管 

HW29 含

汞废物 
900-023-29 0.01 废气处理 固态 

含汞荧

光灯管 
T  

7 合计 15.08 / / / / / 

注：危险特性说明：T表示毒性（Toxicity,T），In表示感染性（I nfectivity,In），I表示易燃

性（Ignitability,I），C代表腐蚀性（Corrosivity, C），R代表反应性（Reactivity, R）。 